22 Quid enim proderit homini de universo labore suo , & afflictione spiritus , qua sub sole cruciatus est ?

23 Cuncti dies ejus doloribus & ærumnis pleni sunt , nec per noctem meute requiescit : & hoc sonne vanitas est ?

24 Nonne melius est comedere & bibere , & ostendere animæ suæ bona de laboribus suis ? & hoc de manu Dei est .

25 Quis ita devorabit , & deliciis affinet ut ego ?

26 Homini bono in conspectu suo dedit Dens sapientiam , & scientiam , & lætitiam : peccatori autem dedit afflictionem , & curam superfluan , ut addat , & congreger , & tradat ei qui placuit Deo : sed & hoc vanitas est , & causa sollicitudo mentis.

## CAPUT III.

*Quod omnia suo proveniant tempore & transcant: quodque in nukis his fluxis sit mentis quies: unus queque sit hominis ac jumentorum interitus.*

1 **O** Mnia tempus habent, & suis spatiis trans-  
eunt universa sub-ca-le.

2 Tempus nascendi, & tempus moriendi.

Tempus plantandi, & tempus evelendi quod  
plantatum est.

3 Tempus occidendi, & tempus sanandi.

Tempus destruendi, & tempus aedificandi.

4 Tempus flendi, & tempus ridendi.

Tempus plangendi, & tempus saltandi.

5 Tempus spargendi lapides, & tempus colli-  
gendi.

Tempus amplexandi, & tempus longe fieri ab  
amplexibus.

6 Tempus acquirendi, & tempus perdendi.

Tempus custodiendi, & tempus abiiciendi.

7 Tempus scindendi, & tempus consuendi.

Tempus tacendi, & tempus lequendi.

8 Tempus dilectionis, & tempus odii.

Tempus belli, & tempus pacis.

9 Quid habet amplius homo de labore suo?

10 Vidi afflictionem, quam dedit Deus filiis ho-  
minum, ut distendantur in ea.

11 Cuncta fecit bona in tempore suo, & mun-  
dum tradidit disputationi eorum, ut nona inveniat  
homo opus, quod operatus est Deus ab initio us-  
que ad finem.

12 Et cognovi quod non esset melius nisi latari,  
& facere bene in vita sua.

13 Omnis enim homo, qui comedit & bibit, &  
videt bonum de labore suo, hoc donum Dei est.

14 Didici quod omnia opera, quae fecit Deus,  
perseverent in perpetuum: non possumus eis quid-  
quam addere, nec auferre, quae fecit Deus ut ti-  
mearerit.

15 Quod factum est, ipsum permanet: quae fu-  
tura sunt, jam fuerunt: & Deus instaurat quod  
abiit.

16 Vidi sub sole in loco judicii impietatem, &  
in loco iustitiae iniuriam.

17 Et dixi in corde meo: Instum & impium ju-  
dicabit Deus, & tempus omnis rei tuuc erit.

18 Dixi in corde meo de filiis hominum, ut pre-  
baret eos Deus, & ostenderet similes esse bestiis.

19 Idcirco unus interitus est hominis & jumen-  
torum, & aqua uiriisque conditio: sicut mortuus

homo, sic & illa moriuntur: similiter spirant omnia, & nihil habet homo jumento amplius: cuncta subjacent vanitati,

20 Et omnia pergunt ad unum locum: de terra facta sunt, & in terram pariter revertuntur.

21 Quis novit si spiritus filiorum Adam ascendat sursum, & si spiritus jumentorum descendat deorsum?

22 Et deprehendi nihil esse melius quam laetari hominem iu opere suo, & hanc esse partem illius. Quis enim eum adducet, ut post se futura cognoscat?

#### C A P V T . I V .

*Vanitatem hujus vita arguit sapiens ex innocentium oppresione, & quod industria humana sit in vicia obnoxia: item quod stultus secure in otio agit, alio qui havedem non habet thesaurizante: explicat commoda societatis, regum regnorumque vanitatem, & obedientiam praeferit stultorum victimis.*

1 **V**erti me ad alia, & vidi calumnias, quae sub sole geruntur, & lacrymas innocentium, & neminem consolatorem: nec posse resistere eorum violentiae, cunctorum auxilio destitutos.

2 Et laudavi magis mortuos, quam viventes:

3 Et feliciorem utroque judicavi, qui ne cum natus est, nec vidit mala quae sub sole sunt.

4 Rursum contemplatus sum omnes labores hominum, & industrias animadverti patere invidis proximi: & in hoc ergo vanitas, & cura superflua est.

5 Stultus complicat manus suas, & comedit carnes suas dicens:

6 Melius est pugillus cum requie, quam plena utraque manus cum labore, & afflictione animi.

7 Considerans reperi & aliam vanitatem sub sole:

8 Unus est, & secundum non habet, non filium, non fratrem, & tamen laborare non cessat, nec satiantur oculi ejus divitiis: nec recogitat, dicens: Cui labore, & fraudo animam meam bonis? in hoc quoque vanitas est, & afflictio pessima.

9 Melius est ergo duos esse simul, quam unum: habent enim emolumenntum societatis suae:

10 Si unus ceciderit, ab altero fulcietur. vae soli: quia cum ceciderit, non habet sublevantem se.

11 Et si dormierint duo, fovebuntur muruoz unus quomodo calefiet?

12 Et si quispiam prævaluerit contra unum, duo resistunt ei; fuiculus triplex difficile rumpitur.

13 Melior est puer pauper & sapiens , rege sene  
& stulto , qui nescit prævidere in posterum.

14 Quod de carcere catenisque interdum quis  
egrediarur ad regnum : & alius natus in regno ,  
inopia consumatur.

15 Vidi cunctos viveutes , qui ambulant sub sole  
cum adolescenti secundo , qui consurget pro eo.

16 Infinitus numerus est populi omnium , qui  
fuerunt ante eum : & qui postea futuri sunt , non  
laetabuntur in eo , sed & hoc vanitas & afflictio  
spiritus.

17 Custodi pedem tuum ingrediens domum Dei ,  
& appropinqua ut audias . † Multo enim melior est † 1 Reg\*  
obedientia , quam stultorum victimæ , qui pesciunt 15. 22.  
quid faciunt mali .

O/ce 6.  
6.

### C A P V T V ,

*Nil temere de Deo & ejus providentia loquendum :*  
*vota reddenda : non mirandum de egenorum oppres-*  
*sione , cum iniqui iudicem habeant , item quam sit mi-*  
*sera conditio avari numquam impleti , & diritis coa-*  
*cervantis divitias , in proprium nonnumquam malum .*

1 N E temere quid loquaris , neque cor tuum  
sit velox ad proferendum sermonem co-  
ram Deo , Deus enim in cælo , & tu super terram :  
idcirco sint pauci sermones tui .

2 Multas curas sequuntur somnia , & in multis  
sermonibus invenietur stultitia .

3 Si quid vovisti Deo , ne moreris reddere : dis-  
plicer enim ei infidelis & stulta promissio . sed  
Quodcumque voveris , redde :

4 Multoque melius est non vovere , quam post  
votum promissa non reddere .

5 Ne dederis os tuum ut peccare facias carnem  
tuam : neque dicas coram angelo : Non est provi-  
dentia : ne forte iratus Deus contra sermones tuos ,  
dissipet cuncta opera manuum tuarum .

6 Vbi multa sunt somnia , plurimæ sunt vanita-  
tes , & sermones inumeri : tu vero Deum time .

7 Si videris calumnias egenorum , & violenta ju-  
dicia , & subverti justitiam in provincia , non mi-  
reris super hoc negotio : quia excelfo excelsior est  
alius , & super hos quoque eminentiores sunt alii ,  
8 Et insuper universæ terræ rex imperat servienti .

9 Avarus non implebitur pecunia : & qui amat  
divitias , fructum non capiet ex eis : & hoc ergo  
vanitas .

10 Vbi multæ sunt opes , multi & qui come-  
dunt eas . Et quid prodest possessori , nisi quod cer-  
nit divitias oculis suis ?

11 Dulcis est somnus operanti , sive parum , sive multum comedat : saturitas autem divitiae non finit eum dormire.

<sup>†</sup> Job 20. 20. 12. † Est & alia infirmitas pessima , quam vidi sub sole : divitiae conservatae in malum domini sui.

13 Pereunt enim in afflictione pessima : generavit nihil , qui in summa egestate erit.

<sup>†</sup> Job 1. 21. 14 † Sicut egressus est nudus de utero matris suae , sic revertetur , & nihil auferet secum de labore suo.

<sup>1 Tim.</sup> 6. 7. 15 Miserabilis proorsus infirmitas : quo modo venit , sic revertetur. Quid ergo prodeit ei quod laboravit in veurnum ?

16 Cunctis diebus vitae suae comedit in tenebris & in curis multis , & in ærumna atque tristitia.

17 Hoc itaque visum est mihi bonum , ut comedat quis , & bibat , & fruatur lætitia ex labore suo , quo laboravit ipse sub sole , numero dierum vitae suæ , quos dedit ei Deus : & haec est pars illius.

18 Et omni homini , cui dedit Deus divitias , atque substantiam , potestate inque ei tribuit ut comedat ex eis , & fruatur parte sua , & lætitur de labore suo : hoc est donum Dei.

19 Nou enim satis recordabitur dierum vitae suæ , eo quod Deus occupet deliciis cor ejus.

#### C A P V T V L

Misera est avari vanitas , qui ne in necessariis quidem audet partis uti.

1 E st & aliud malum , quod vidi sub sole , & quidem frequens apud homines :

2 Vir , cui dedit Deus divitias , & substantiam , & honorem , & nihil deest animæ suæ , ex omnibus quæ desiderat : nec tribuit ei potestatem Deus ut comedat ex eo , sed homo extraneus vorabit ille illud , hoc vanitas , & miseria magna est.

3 Si genuerit quispiam centum liberos , & vixerit multos annos , & plures dies ætatis habuerit , & anima illius nouatur bonis substantiæ suæ , sepulturaque careat : de hoc ego pronuacio quod melior illo sit abortivus.

4 Frustra enim venit , & pergit ad tenebras , & oblitione delebitur nomen ejus.

5 Non vidit solem , neque cognovit distantiam boni & mali :

6 Etiam si duobus millibus annis vixerit , & non fuerit perfruitus bonis ; neque ad unum locum properant omnia ?

7 Omnis labor hominis in ore ejus : sed anima ejus non implebitur.

8 Quid habet amplius sapiens à stulto ? & quid pauper , nisi ut perget illuc , ubi est vita ?

9 Melius est videre quod cupias , quam desiderare quod nescias. sed & hoc vanitas est , & presumptionis spiritus.

10 Qui futurus est , jam vocatum est nomen ejus : & scitur quod homo sit , & non possit contra fortiorum se in judicio contendere.

11 Verba sunt plurima , multamque in disputando habentia vanitatem.

### C A P V T VII.

*Vanum* est altiora se quærere , & inter multa quae quibus magis sint eligenda , sic & sapientia utilior est cum divitis : dies malus praevenitus : ne plusquam oportet sapiens aut iustus sit , quam sit numeri conformatum amarum & periculorum : quodque homo sit a Deo creatus rebus.

1 **Q** Vid necesse est homini majora se quærere , cum ignoret quid conducat sibi in vita sua , numero dierum peregrinationis suae , & tempore quod velut umbra praterit ? Aut quis ei poterit indicare quid post eum futurum sub sole sit ?

2 † Melius est nomen bonum , quam unguenta † *Prov.* pretiosa ; & dies mortis die nativitatis.

3 Melius est ire ad domum luctus , quam ad dominum convivii : in illa enim finis cunctorum admonetur hominum , & vivens cogitat quid futurum sit.

4 Melior est ira risu : quia per tristitiam vultus , corrigitur animus delinquentis.